
Pag. 1 a 2 
IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 

Col. com (par) Francesco TORE 
 

 

  

COMANDO INTERFORZE PER LE OPERAZIONI DELLE FORZE SPECIALI 
 

 
DETERMINAZIONE DI REVOCA N. 184 del 18.06.2024 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI REVOCA DELLA PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE DI 

ORE DI ADDESTRAMENTO ALLE TECNICHE DI VOLO A PARACADUTE CHIUSO PRESSO 

GALLERIA DEL VENTO VERTICALE INDOOR RIF. 39-1192/02. CIG B1A17B99B5 

 

IL COMANDANTE 

 

PREMESSO   che, per il soddisfacimento dell’esigenza indicata in oggetto, il Comandante pro-

tempore del COFS, con Decisione a Contrarre n. 132 datata 13 maggio 2024, ha 

nominato il responsabile unico del progetto ed il DEC, individuando altresì gli 

elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte, autorizzando. Altresì, una procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando in favore della soc. AERO GRAVITY SRL P.IVA/C.FISC. 03537190138;  

PRESO ATTO   che il Capo Servizio Amministrativo pro-tempore, in qualità di responsabile unico 

del progetto, dovendo provvedere al soddisfacimento della sopra citata esigenza, ha 

pubblicato in data 22 maggio 2024, sulla piattaforma telematica presente in 

www.acquistinretepa.it - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) - la Trattativa Diretta (TD) n. 4343370 in favore della soc. AERO 

GRAVITY SRL P.IVA/C.FISC. 03537190138; 

VISTA   l’email PEC del 05 giugno 2024, inviata dall’Operatore Economico WINVEN 

ITALIA SRL, con cui veniva comunicata, la cessione del ramo aziendale operante in 

Pero (MI), via Gabriele D’Annunzio, 23 – denominato “Aero Gravity” ed esercente 

l’attività di galleria del vento verticale, in favore della comunicante società a far 

data dal 01 giugno 2024; 

CONSIDERATA   l’impossibilità di addivenire alla conclusione della trattativa diretta sul MEPA, in 

quanto la soc. AERO GRAVITY SRL P.IVA/C.FISC. 03537190138 risulta non più 

operante e la nuova soc. WINVEN ITALIA SRL P.IVA 12988440967 deve ancora 

avviare tutte le procedure di iscrizione ed abilitazione alla piattaforma di 

negoziazione telematica; 

ACCERTATO:   che per le ragioni su esposte il perfezionamento del negozio giuridico tra le parti non 

si è concretizzato; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell’art. 21-quinquies l. 7 agosto 1990, n. 241, questo Comando ha il 

potere di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della 

situazione di fatto o, infine, di una nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario e che, pertanto, tale potere, ben può essere esercitato al fine di ritirare, in 

autotutela, un atto di avvio di una procedura di selezione per l’affidamento di una 

commessa pubblica, procedendo alla revoca di detta procedura; 

PRECISATO  che la revoca, di cui sopra, comporta l’interruzione dell’intera procedura; 

ACCERTATO   che ci si trova in un momento pubblicistico del procedimento, in quanto precedente 

alla stipula del contratto, si ritiene che non ricorrano i presupposti per il 

riconoscimento del cosiddetto danno emergente, ovvero la possibilità di essere 

ristorati per le spese sostenute per competere; 

http://www.acquistinretepa.it/


Pag. 2 a 2 
IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 

Col. com (par) Francesco TORE 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, di procedere, ai sensi 

dell’art. 21-quinquies l. 241/1990 e ss.mm.ii., alla revoca della Decisione a Contrarre 132 del 13 maggio 

2024, ivi compresi tutti gli atti connessi e conseguenziali, con il quale è stato autorizzato il Capo Servizio 

Amministrativo ad effettuare una procedura negoziata senza pubblicazione di bando in favore della soc. 

AERO GRAVITY SRL P.IVA/C.FISC. 03537190138, in ordine all’acquisizione di ORE DI 

ADDESTRAMENTO ALLE TECNICHE DI VOLO A PARACADUTE CHIUSO PRESSO GALLERIA 

DEL VENTO VERTICALE INDOOR. 

 
 

Il presente provvedimento è redatto in duplice originale.  
 

 

IL COMANDANTE 

Amm. Sq. Paolo PEZZUTTI 
per presa visione 

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE  

Col. com (par) Francesco TORE 

 

 

 

 

 

 

 ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


